
 

COPIA 

CITTA’ DI MANFREDONIA 
Provincia di Foggia 

Deliberazione del Consiglio Comunale 

 N. 26 del 31/03/2023 

 

Seduta n° 5 

 
 

OGGETTO: CONFERMA TARIFFE TARI DELIBERATE PER L’ANNO 2022 PER IL CICLO DI 

PROGRAMMAZIONE 2023-2025. 

L’anno duemilaventitré il giorno trentuno del mese di marzo alle ore 16:00, nella sala delle adunanze 

consiliari della Sede Comunale, a seguito di inviti diramati dal Presidente del Consiglio Comunale, in data 

20/03/2023, prot. N. 13437 e 29/03/2023, prot. N. 15333 trasmessi a mezzo PEC, si è riunito il Consiglio 

Comunale, in sessione ordinaria ed in seduta di prima convocazione, aperto al pubblico in conformità alle 

disposizioni dell’emergenza sanitaria in corso. 

Presiede la seduta la Sig.ra TITTA GIOVANNA. 

E’ presente il Sindaco Ing. ROTICE GIOVANNI. 

Alla trattazione dell'argomento in oggetto dei Consiglieri Comunali risultano presenti n. 19 ed assenti n.6, 

come segue: 

PRES. ASS. PRES. ASS. 
 

CAMPANELLA CIRO P   MARASCO DAVIDE P   

CARBONE ADRIANO VINCENZO P   PAGLIONE MICHELE   A 

CIUFFREDA ANGELICA   A PRENCIPE GAETANO P   

CIUFFREDA MASSIMO P   RIGANTI FRANCESCO P   

DELLE ROSE SARA GIOVANNA LAURA P   RINALDI LIBERA LILIANA P   

DI BARI MARCO P   SCHIAVONE FRANCESCO P   

DI STASO VINCENZO P   SVENTURATO GIOVANNI P   

FABRIZIO MARIA TERESA P   TITTA GIOVANNA P   

FACCIORUSSO ANTONIA, VERA, CHIARA   A TOTARO GIANLUCA   A 

FATONE RAFFAELE P   VALENTE MARIA TERESA P   

FRESCA GIULIA   A VALENTINO MARIARITA   A 

IACOVIELLO MICHELE P   ZINO PIERCOSIMO P   

 

Partecipa il Segretario Generale dott. Maurizio Guadagno. 

Sono presenti gli Assessori: Lucia Trigiani, Grazia Pennella, Anna Trotta, Antonia Lauriola, Giuseppe Basta, 

Libero Palumbo. 

 

Sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere favorevole: 

 
X Il Responsabile del Servizio interessato (art. 49 c. 1 del D.lgs. 267/2000);  

 Il Segretario Generale (artt. 49 c. 2 e 97 c. 4 lett. B del D.lgs. 267/2000), per quanto concerne la regolarità 

tecnico. 

X Il Responsabile di Ragioneria (art. 49 c. 1 del D.lgs. 267/2000), per quanto concerne la regolarità contabile. 

 



1 
 

Tutti gli interventi dei consiglieri e le risposte fornite, se pur omessi dal corpo della presente 

deliberazione, sono integralmente contenuti nella registrazione audio/video, pubblicata sul 

portale istituzionale al seguente link: https://www.comune.manfredonia.fg.it/diretta-streaming-

consiglio-comunale-del-31-marzo-2023-ore-1500/ e archiviata su supporto informatico presso gli 

uffici di segreteria generale. 

 

Relaziona sull’argomento l’Assessora con delega alle RISORSE FINANZIARIE E 

PROGRAMMAZIONE, Antonia Lauriola. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che: 

 

• l'articolo 1, comma 639 e seguenti, della Legge 27 dicembre 2013 n. 147 (Legge di 

stabilità per il 2014), ha istituito a partire dal 1° gennaio 2014 la Tassa sui Rifiuti (TARI), 

destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, quale 

componente dell’Imposta Unica Comunale (IUC); 

• l’articolo 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 (Legge di Bilancio 2020) 

stabilisce che “A decorrere dall'anno 2020, l'Imposta Unica Comunale di cui all'articolo 1, 

comma 639, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, è abolita, ad eccezione delle disposizioni 

relative alla tassa sui rifiuti (TARI) (…)”; 

• l’art. 1, comma 527, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, ha attribuito all’Autorità di 

Regolazione per Energia, Reti e Ambiente (ARERA), tra l’altro, le funzioni di 

regolazione in materia di predisposizione e aggiornamento del metodo tariffario per la 

determinazione dei corrispetti i del servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi che 

costituiscono attività di gestione, a copertura dei costi di esercizio e di investimento, 

compresa la remunerazione dei capitali, sulla base della valutazione dei costi efficienti e del 

principio « chi inquina paga »; 

 

Richiamata : 

 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 31/05/2022 ad oggetto: “PRESA D’ATTO 

DELLA D.D. AGER N. 116/2022 E DELLA ALLEGATA RELAZIONE RELATIVA 

ALLA PROCEDURA DI VALIDAZIONE E APPROVAZIONE DEL PEF 2022-2025 EX 

DELIBERA N. 363/2021 ARERA DEL COMUNE DI MANFREDONIA”; 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 31/05/2022 ad oggetto: 

“APPROVAZIONE E DIFFERIMENTO DEI TERMINI DI PAGAMENTO DELLE 

TARIFFE PER L’APPLICAZIONE DELLA TASSA SUI RIFIUTI (TARI) – ANNO 2022”; 

 

Visti: 

 

- l’articolo 1 comma 683 della Legge 147/2013 che stabilisce : "Il consiglio comunale deve 

approvare, entro il termine fissato da norme statali per l'approvazione del bilancio di 

previsione, le tariffe della TARI in conformità al piano finanziario del servizio di gestione 

dei rifiuti urbani, redatto dal soggetto che svolge il servizio stesso ed approvato dal 

consiglio comunale o da altra autorità competente a norma delle leggi vigenti in materia 

[…]". L'articolo 151 comma 1 del D. Lgs. 267/2000 dispone che “gli enti locali […] 

deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre”. 

https://www.comune.manfredonia.fg.it/diretta-streaming-consiglio-comunale-del-31-marzo-2023-ore-1500/
https://www.comune.manfredonia.fg.it/diretta-streaming-consiglio-comunale-del-31-marzo-2023-ore-1500/


2 
 

- l'articolo 3 comma 5-quinquies del D. L. 228/2021 ha introdotto il c.d. "sganciamento 

TARI", disponendo che: "A decorrere dall'anno 2022, i comuni, in deroga all'articolo 1, 

comma 683, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, possono approvare i piani finanziari del 

servizio di gestione dei rifiuti urbani, le tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa 

corrispetti a entro il termine del 30 aprile di ciascun anno. […]" 

- l'articolo 43 comma 11 del D. L. 50/2022 è intervenuto a modificare l'articolo 3 comma 5-

quinquies citato, specificando che: "[…] Nell'ipotesi in cui il termine per la deliberazione 

del bilancio di previsione sia prorogato a una data successiva al 30 aprile dell'anno di 

riferimento, il termine per 

l'approvazione degli atti di cui al primo periodo coincide con quello per la deliberazione del 

bilancio di previsione. In caso di approvazione o di modifica dei provvedimenti relativi alla 

TARI o alla tariffa corrispetti a in data successiva all'approvazione del proprio bilancio di 

previsione, il comune provvede ad effettuare le conseguenti modifiche in occasione della 

prima variazione utile": 

- il Decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2022 con il quale è stato differito al 31 

marzo 2023 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti 

locali; 

- la Legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante il “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”, prevede, all’art. 1, 

comma 775, che, “in via eccezionale e limitatamente all’anno 2023, in considerazione 

del protrarsi degli effetti economici negativi della Crisi ucraina, gli Enti Locali possono 

approvare il bilancio di previsione con l’applicazione della quota libera dell’avanzo, 

accertato con l’approvazione del rendiconto 2022. A tal fine il termine di previsione per il 

2023 è differito al 30 aprile 2023”; 

 

Considerato che, alla luce delle norme sopra richiamate, i Comuni possono procedere 

all'approvazione del bilancio di previsione previsto per il triennio 2023-2025 anche in assenza 

delle tariffe TARI relative all'annualità 2023; 

 

Visto l’articolo 13 comma 5 bis del D.L. 4/2022, convertito con modificazioni dalla Legge 

25/2022, che stabilisce: ”in caso di approvazione delle delibere delle aliquote e delle tariffe 

relative ai tributi di competenza degli enti locali entro il termine di cui all’articolo 151, comma 1, 

del testo unico di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, eventualmente posticipato ai 

sensi del comma 8 del medesimo articolo o per effetto di norme di legge, gli enti locali provvedono 

ad effettuare le conseguenti modifiche al bilancio di previsione eventualmente già approvato, in 

occasione della prima variazione utile”; 

 

Dato atto, nelle more della determinazione delle tariffe TARI per l’anno 2023, riproporre le 

previsioni di entrata nella stessa misura indicata nell’anno 2022 con la deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 20 del 31/05/2022, con riserva di procedere, ai sensi dell’ articolo 13 comma 5 bis 

del d.l. 4/2022, convertito con modificazioni dalla legge 25/2022, con successiva variazione di 

bilancio, al recepimento delle modifiche relative all’importo delle tariffe TARI 2023 da sottoporre 

al Consiglio Comunale; 

 

Ritenuto, pertanto, di confermare, nelle more della determinazione delle tariffe TARI per l’anno 

2023, la deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 31/05/2022; 

 



3 
 

Dato atto che il presente provvedimento è stato trasmesso: 

- in data 01/03/2023 al Collegio dei Revisori dei Conti; 

- in data 14/03/2023 alla competente Commissione Consiliare; 

 

 

 

Acquisti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. 

18/08/2000 n. 267; 

 

Ritenuta la propria competenza nell’adozione dell’atto de quo ai sensi dell’art. 42 del Decreto 

Legislativo 267/2000; 

 

Visto il D.lgs n. 267/2000; Visto il D.lgs n. 118/2011; Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento per l’applicazione della Tassa sui Rifiuti; Visto il Regolamento generale delle 

entrate tributarie comunali; 

Con 13 voti favorevoli,  contrari 6 (Ciuffreda Massimo, Fatone Raffaele, Iacoviello Michele, Prencipe 

Gaetano, Schiavone Francesco, Valente Maria Teresa), astenuti nessuno 

 

DELIBERA 

 

- di confermare, nelle more della determinazione delle tariffe TARI per l’anno 2023, la 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 31/05/2022, con riserva di procedere ai sensi dell’ 

articolo 13 comma 5 bis del d.l. 4/2022, convertito con modificazioni dalla legge 25/2022, con 

successiva variazione di bilancio, al recepimento delle modifiche relative all’importo delle tariffe 

TARI 2023 ; 

- di dare atto che la presente deliberazione sarà inserita, ai sensi dell’art. 1 comma 767 della 

Legge 160/’19, nell’apposito Portale del Ministero dell'Economia e delle Finanze, Dipartimento 

delle Finanze; 

 

Successivamente, il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di predisporre I documenti di 

programmazione 2023–2025 

 

D E L I B E R A 

 

di dichiarare ai sensi dell'art. 134 comma 4° del TUEL, il presente provvedimento immediatamente 

eseguibile, come da separata votazione espressa per alzata di mano che ha dato il seguente risultato: 

voti favorevoli 13, contrari 6 (Ciuffreda Massimo, Fatone Raffaele, Iacoviello Michele, Prencipe 

Gaetano, Schiavone Francesco, Valente Maria Teresa), astenuti nessuno. 

 



COMUNE DI MANFREDONIA

Pareri

9

CONFERMA TARIFFE TARI DELIBERATE PER L'ANNO 2022 PER IL CICLO DI
PROGRAMMAZIONE 2023-2025.

2023

4.2 SERVIZIO ENTRATE

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

21/02/2023

Ufficio Proponente (4.2 SERVIZIO ENTRATE)

Data

Parere Favorevole

Il Responsabile di Settore 

F.to Maricarmen Distante

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Sintesi parere:

21/02/2023Data

Parere Favorevole

Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Maricarmen Distante

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Sintesi parere:



 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE 
F.to Maurizio Guadagno F.to: Titta Giovanna  

 

________________________________________________________________________________ 

A T T E S T A Z I O N E 

La presente deliberazione: 

1. È stata pubblicata all’Albo Pretorio sul sito istituzionale del Comune in data 

11/04/2023  ove rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

2. E’ stata trasmessa in data 11/04/2023 ai seguenti uffici per l’esecuzione: 

 

- Dirigente Servizio Finanziario 

 

È stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4, del D.Lvo. n. 

 

            
                          IL SEGRETARIO GENERALE                                                                                                                                                        

                                              F.to Maurizio Guadagno 

 

 

 

                                                               

 

 

_______________________________________________________________________________________ 

E’ copia conforme all’originale.           IL SEGRETARIO GENERALE 

Data   11/04/2023                                                                                                     F.to  Maurizio Guadagno 

      

 

X 


	frontespizio
	delibera
	pareri
	retrospizio consiglio copia

